内  部  明  电

发往      见报头

等级：急                     郑教明电〔2021〕227号

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校（单位），

市属事业及各民办学校：

  根据《郑州市教育局关于开展 2021年基础教育教学成果奖评

审工作的通知》（郑教明电〔2021〕57 号）要求，经评审，研究

决定，现将获奖名单予以公布，详见附件。

  附件：2021年郑州市基础教育教学成果奖获奖名单

                     2021年 4月 19日

  （共12页）

签批

盖章 王中立

郑州市教育局

关于公布 2021 年郑州市基础教育教学成果奖

获奖名单的通知

  —2—

附  件

2021年郑州市基础教育教学成果奖获奖名单

一等奖

（排名不分先后）

序号 成果名称 成果完成者 成果所在单位

1 我的健康我做主--幼儿园户外混龄野趣课程的实践探索 石吟,赵园园,海洋,刘园园,李萌佳,代云飞 郑州市第二实验幼儿园

2 童真课程：师幼共建奠基幸福的园本实践 马灵君,刘子涓,闫晓琳,赵洁琼,刘慧君,陈镜如 郑州市郑东新区实验幼儿园

3 幼儿园互动式主题课程 郝江玉,张雪,周游莉,张霞,刘莹,侯文博 郑州市实验幼儿园

4 基于区域文化传承背景下儿童课程开发建设郑州模式 王海燕,马蕾,王凡,张燕梅,文小会,许彦明 郑州市教育科学研究所

5 人人出彩：小学大任务进阶德育课程破解育人难题的创新实践 刘娜,苏琳婧,韩辉,阎丽,刘娟 郑州高新区外国语小学

6 依托道德与法治课程构建儿童“乐·趣·智”学校生活的路径探索 刘洋,和江彬,刘柯,孙落落,刘思纯,石冬晓 郑州大学实验小学

7 看见学习 看见成长：综合实践活动生机焕发的二十年行动 关春霞,杨瑞旭,孙鹏,段立群,汪豪浩,李鸿鹏 金水区教育发展研究中心

  —3—

8 核心素养下的项目学习实践 刘炜,景晓妍,张志刚,陈瑞华,尹东梅,林丛 郑州市郑东新区康宁小学

9 “一文多评”式作文评价方式的实践研究 杨瑞旭,曹亦清,李亚娟,高丽云,郑清河,张进 郑州市教育局教学研究室

10 促进深度学习的重要途径:以儿童问题撬动小学数学学科的学习变革 虞文辉,侯新慧,王黎超,靳晶晶,李佳,王珏 郑州市金水区教育发展研究中心

11 初中数学“思维可视化”的实践与探究 杨尚茜,李瑞华,韩涛,黄路然,隋东杰,杨家斌 郑州市第十九初级中学

12 县区初中英语阅读资源的开发和利用探究 李艳霞，崔随庆，贾苗苗，许亚伟，王志娟，张广 郑州第八十五中学

13 课堂观察促进初中英语教师专业成长的区域 实践研究 赵也茗,袁欣欣,李冰洁,吴帅,楚玉洁,薛洪雁 郑州市二七区教研室

14 扎根大地，走向世界——高中地理学科育人创新实践 赵丽霞,杨青华,秦龙洋,张伟利,董英豪，薄夫宝 郑州市教育局教学研究室

15 基于素养的化学问题解决思维模型的建构研究 岳庆先,吕存正,卢海宽,武丹,王海勤,罗斐 郑州市教育局教学研究室

16 国球的教育力量：乒乓文化育人20年探索 董慧蕴,汪豪浩,方浩州,魏小山,王志敏,李林栋 郑州市扶轮外国语学校

17 基于本土资源提升中小学生美术素养的校本课程开发与实施 田金良,王娴,王晶,袁越,王洁 郑州市教育局教学研究室

18 基于学生个性发展及育人模式创新的小学“五彩课程”建设实践探索 杨帆,刘艳芳,毛淑贤,郭磊,郑华,刘洋 郑州市二七区淮河东路小学

19 创客教育课程开发与实施实践研究 王瑞,姜波,谢悦,狄雷刚,王建伟,刘建庄 郑州市第二高级中学

20 基于核心素养构建美育课程体系的探索与实践 梁寅峰,张浩,彭得发,韩燕舞 郑州市第十九高级中学

  —4—

21 活动育人：基于道德情感的 初中仪式教育体系化实践探索 薛莹,袁丽娜,沈莹莹,王丹凤,宋磊,路彤 郑州市第二十三中学

22 生涯教育课程建设实践研究 尚新华,安旖,张锦琳,王春前,范淼，许少凡 郑州市教育局教学研究室

23 劳动育人：20年 K-12一体化劳动教育课程的构建与区域实施 曹淑玲,姬文广,郑汉波,杨瑞旭,靳大林,齐文娟 郑州市教育局教学研究室

24 区域推进“全息式”劳动教育课程建设的管城实践 刘喜红,王华月,冯利英,邵伟杰,孙百灵,李柯 郑州市管城回族区教育局

25 心育魔方：中小学心理健康教育区域课程资源“STS”模块化体系建设 付晓楠,张佩,李晗,王陆静,王娟,尚新华 郑州市金水区教育发展研究中心

26 以拳健体 以拳养德 ——少林拳课程的开发与实施 闫彦强,高书立,华国宝,贺桂云,徐天松,孙秋云 郑州市教育局教学研究室

27 四园联动：劳动教育场域与机制的实践建构 李建华，杨海威，韩董馨，刘浩然，赵秀知，陈琳 郑州高新区艾瑞德国际学校

28 从小就爱党：新时代小学生研学党史的实践研究 张卫东,陈朝艳,李娜,宋利伟,段梦瑶,冯华 郑州市二七区陇西小学

29 "诗经文化"综合课程:优秀传 统文化教育和育人方式变革的融合创新 叶小耀,夏霞,栗红涛,崔晟,刘志勇,崔杨柳 郑州市第四十七高级中学

30 郑州市中小学生涯教育一体化建构和实践 王中立,王海花,曹章成,姬文广,尚新华,王春前 郑州市教育局

31 为党育人，为国育才：基于红色资源的理想信念教育区域实践 孙岩梅,石明晶,连红,赵也茗,禹玲玲,刘宾花 郑州市二七区教育局

32 基于核心素养的学历案教学设计、实施与评价策略 李玉国,夏向阳,董雪霞,赵杰,樊昭,张春圃 郑州市回民高级中学

33 基于有效教学的“学行课堂” 教学模式实践与研究 李国喜,刘永谦,王占世,杨森,李晓庆 郑州市第一〇一中学

  —5—

34 数据驱动下共生式智慧课堂模式 周清湍,宋姣杰,周菁,穆文娟,骆晶晶,杨扬 郑州市第二外国语学校

35 以“全学科研究性学习”引领普通高中特色发展的十年探索 孟天义,曹章成,黄玉杰,张红勋,卢臻,史克威 郑州市第十二中学

36 中小学创客教育区域发 展样态的实践与研究 王海花,曹章成,王海燕,张五敏,崔晓勇,周晋娜 郑州市教育局

37 走向深度的项目学习：契合育人目标的本土化实践探索 侯清珺,张伟振,王黎超,冯淑英,金星,韩丽 郑州市金水区文化路第一小学

38 统筹多方资源，打造创新教育新模式的实践探索 张莹,陈晓,周延军,刘海山,陈文杰,许文超 郑州市第九中学

39 以常规教学质量月活动促学校质量提升的实践研究 闫培新，刘继勋，王政强，晁广云，王伟，吉应江 郑州市第四高级中学、郑州市第四初级中学

40 基于学生个性化发展的网络学习空间建设及应用研究 易峰,王远荣,卢晓燕,陈艳丽,张慧民,任晓辉 郑州市第三十四中学

41 基于信息技术构建促进均衡发展的跨时空教育教学共同体实践研究 韩松,刘哲,陈琳,吴建财,王保华,袁全超 郑州市第一中学

42 “一体三翼”作业体系创新研究与实践 田国安,杨鸣,孙红保,陈莉,李珍,崔芳 郑州市郑东新区教育文化体育局

43 基于学科核心素养的中小学作业设计实践研究 余昆仑,曹军,徐建志,李晓洁，曾涛，陈宁 郑州市教育局教学研究室

44 评价育人：数字化环境下学习为本课堂建设 卢臻，毕丽霞，汪勇，陈君颜，裴玉哲，高李静 郑州市教育局教学研究室

45 义务教育阶段综合素质评价区域一体化实践研究 田鸿鹏,李国林,王明霞,吕娟娟,魏玮 郑州高新区管委会社会事业局

46 基于立德树人的县域温润阅读课程的构建与实践 张万盈,王万军,刘海洲,朱战锋,樊松芳,崔要娟 新密市教育局教学研究室

  —6—

47 指向小学生自主学习能力提升的“四一”育人机制建构与实践 汪艳丽,毕丽霞,宫园园,李夏,张娜娜,李乙可 郑州中学第二附属小学

48 中学语文教研“主题+”模型的构建与实践 郭淑娟,郑雅娟,李益 郑州市第五初级中学

49 促进教师专业化发展建设的校本研修研究 蔡明生,何培谊,乔白玉,贾栋 郑州市第102高中

50 新媒介助力区域教育科研成果推广的实践研究 张五敏,王旸,胡远明,李敏,张乐斌,胡晨曦 郑州市教育科学研究所

51 以教学设计为核心县域协同教研的探索与实践 冯煜,王忠玉,李聪慧,张德庆,肖子惠,沈晶 新郑市教育局

52 郑州市“以评价引领区域教师学科教学能力提升的路径”十五年创新实践 孙红保,高燕,田冰,王祎君,李超英,刘凯歌 郑州市教育局教学研究室

53 20年探索与实践：郑州市小学数学 学科设计与教师专业发展的体系建构 连珂,李志华,王丽娟,虞文辉,马宇,吴亮 郑州市教育局教学研究室

54 教师专业发展支持体系 提升育人能力的10年的探索 张丽娟,宋绍华,张力伟,宋一娟,王丽芳,杨冬霞 郑州市金水区纬五路第一小学

55 以主题镜像式教研提升教师学科育人能力的实践探索 白春荣,王朝晖,邓红霞,申福朋,青雯,牛芳芳 郑州市二七区艺术小学

56 墨子创客课程的开发与实施 贾惠芬,张军,杨海鹏,冯丹,胡玉婷,姚亦娟 郑州群英中学

57 大河行：基于黄河资源的初中生实践创新能力提升研究 郑州中学 郑州中学

58 郑州52中学有困难学生帮扶体系建设十年探索与实践 张好武,姚华伟,苗德华,李莉,邱宛婷,崔亚辉 郑州市第五十二中学

59 立人教育：普通高中更高水平育人方式的实践与探索 郭勤学,姜春春,杨增勋,陈志伟,褚海洁,李冰心 郑州市第十一中学

  —7—

60 普通高中“向善”文化构建的探索与研究 段亚萍,张琳琳,魏勇,倪海军,张恺,司彩贞 郑州市第十八中学

61 博雅教育在郑州市第七高级中学的实践研究 王保军,吉建州,徐满堂,秦龙洋,周欣欣,张磊 郑州市第七高级中学

62 课程育人：区域推进学校课程品质提升的20年金水实践 段立群,张燕丽,刘辉,侯清珺,徐建志,陈喜顺 郑州市金水区教育发展研究中心

63 品质教育：中原区推进学校课程高质量建设的实践研究 吴晓昊,张贵民,高彦伟,张柯,宋文君,陈桂杰 郑州市中原区教育局

64 “一核两翼四驱”-推进中小学编程教育的区域实践 陈辉涛,宋强,张培,于芳,鲁晶,张鹏 郑州市教育局教学研究室

65 面向人人的“都好”课程——一所普通小学自闭症儿童随班就读的八年探索 刘瑞华,李烽,乔莉娜,王玮玮,王晓静,姬聪薇 郑州市二七区大学路第二小学

66 推进县域中小学教师教学素养提升策略的实践研究 刘学敏,张辉,王华,王香平,牛宝安,王瑛 郑州市新郑市教育局

二等奖

（排名不分先后）

序号 成果名称 成果完成者 成果所在单位

1 童味园课程 马要青,刘波,常璐,白静怡,马丽娜,慎丽 郑州市管城回族区回族幼儿园

2 把科学种子播种到孩子心中——郑州市教工幼儿园科学教育探索与实践 陈春，王向青，胡理业，姜靖，刘娜，王艳丽 郑州市教工幼儿园

3 建构游戏中幼儿同伴交往能力的观察与指导策略研究 陈灿,朱轲晓,刘雨,李新红,柴利平,兰亚玲 荥阳市教育局教学研究室

  —8—

4 篮球课程融入幼儿园一日活动的 实践研究成果 吴慧玲,梁晓飞,王晨霞,孟玉晓,司春艳,郭嘉熙 郑州市郑东新区普惠路第二幼儿园

5 《指南》背景下提升幼儿教师观察能力的实践研究 钱丽霞,杨新峰,陈慧云,谷新鸽 新密市教育局教学研究室

6 高中思想政治分享课堂教学模式的实践研究 刘海燕,李萍,王卫增,袁洁,许博雅 郑州市实验高级中学

7 初中道德与法治教学中培养学生必备品格的实践研究 曹富英,郭淑琴,赵婉冰 郑州市第八十二中学

8 基于“主体课堂”理念下政治学科逻辑思维能力的教育教学研究 徐阳,穆宏涛,程亚男,王伟伟,张小杰,刘向阳 郑州龙湖一中

9 以德铸魂塑造听障儿童完满人生 ——听障儿童德育课程建构十年探索 周立新,杨明,李伟华,李丽,周潇龙,田冰 郑州市盲聋哑学校

10 小学系统性开展多文本阅读实践研究 毛林英,贺伟锋,侯伟林,肖青,李彩琴 新郑市新村镇中心学校

11 小学语文“单元主题教学”实践研究 高淑萍,秦慧星,赵利霞,周超强,赵婷,李彩宏 郑州市惠济区孙庄小学

12 小学高段语文课堂教学中 随文练笔有效性的研究 张艳,张志桥,郑彩霞,张楠 荥阳市城关乡实验小学

13 小学象形归类识字教学策略实践研究 李建伟,王华月,韩燕舞,曹显阳,王凤香,周洁
郑州市管城回族区教育体育局教师发展

研究中心

14 高中语文整本书阅读的教学策略研究 江侠,刘健,霍新艳,孙晓枫,苌雅丽 郑州市第二十四中学

15 小学数学练习课课堂教学模式及策略研究 张瑞,吴淑娟,任先涛,冯巧巧,王雅利,张文耀 郑州市上街区曙光小学

16 在“回归式”计算教学中培养小学生“应用意识”的实践研究 刘荣霞,薛爱娟,吕洁,谢露,赵瑞,杨晓亮 郑州市金水区农业路小学

  —9—

17 浸润式教学法在小学英语与非英语学科融合的实践探究 田郑敏,侯明璐,王葆荣,刘静,张艺文,焦瑞 郑州市惠济区实验小学

18 高中英语过程写作法教学模式的建构与实践 冯晓宁,张根生,赵旭丽,王利红,闫丽娟,孙晓芳 新密市实验高级中学

19 高中英语以读促写之“品读-巧记-简说-畅写”教学模式实践 王丽丽,赵银平,师风巧,李晓娜,江东霞,崔洁 新密市实验高级中学

20 “教学评一体化”理念下历史时空观念的培养探索 苗志锐,杨慧芳,周鹏飞,秦艳丽,张新志 荥阳市高级中学

21 高中生手工绘图提高识图能力的实践研究 曹晓锋,李金萌,姚晓娜,靳阿会,薛桢雷,刘俊 登封市教学研究室

22 基于“曲线表征”的高中化学实验探究的案例研究研究报告 刘玲玲,刘旭东,岳庆先,岳莉坤,辛光华,贾莹 郑州市第五高级中学

23 “五主”课堂教学模式在高中化学教学中的实践研究 褚利保,靳思增,卜肖,张云鹏,梁明生,李志军 荥阳市教育局教学研究室

24 初中美术教学“五动六环学习法”案例研究 赵芳,赵丽萍,黄素玲,李艳,李芳,靳晓博 郑州市第八十五中学

25 城市普通高中体育艺术教育特色的实践探索研究 郑州市第十四高级中学 郑州市第十四高级中学

26 小学体育课堂中趣味活动的设计与应用的研究 郭丽敏,梁燕,冯华,王星晨,徐文婧 荥阳市第九小学

27 幼儿园“趣”课程建构的实践研究 毛宁,孔彦品,张焕,岳彩英,王洋,康佳佳 郑州经济技术开发区第一幼儿园

28 幼儿园足球游戏课程的实践研究 海建利,陈静,李爱珍,卞丽,杨清文,庞然 郑州市郑东新区普惠路第一幼儿园

29 “创客教育”视野下小学黏 土手创校本课程的开发应用 赵丽,史兆霞,胡琴,赵芳,杨明,张铭荟 郑州经济技术开发区实验小学

  —10—

30 《魔法蛋壳》校本课程的探索与实践 赵丽萍,赵芳,张丽娟,任向青,蒋建丽,曹瑞雪 郑州经济技术开发区任楼小学

31 《新郑文化》校本课程开发与实施的研究 乔永强,刘张利,张慧丽,李丽平,刘焕枝,孙世斐 郑州航空港区科技一街小学

32
从农村教学点到美育示范校的探寻之路--郑州市郑东新区艺术小学美育+生活课程的

开发与实践
陈艳,薛艳玲,刘洋歌,王海燕,刘宏宇,于闯 郑州市郑东新区艺术小学

33 基于“国本为基”理念的国际理解教育课程开发与实施 张郑伟,赵锋,张鲲,马东方,张旭,彭博 郑州市管城回族区外国语小学

34 墨香育人  传承文化基因 刘海洲,贾晓黎,杨晓红,孙巧红,吕月霞,王淑娟 新密市市直第三小学

35 四季课程的构建与实施 刘红,韩军华,赵亚辉,樊琪鑫,王伟娜,马玉红 郑州市惠济区香山小学

36 小学段版画课程的开发与实施研究 赵建勇,宋秀霞,张艳红,朱永伟,张红霞,张会芳 新郑市外国语小学

37 小学数学课程“点线面体”结构模型构建的研究与实践 弓书玉,孙琳丽,张登高,弋光辉,刘敏,许媛媛 郑州市金水区南阳路第二小学

38 依托“豫美戏剧”课程创新小学传统文化教育的研究 郑州经济技术开发区瑞锦小学 郑州经济技术开发区瑞锦小学

39 在学校课程体系构建中落实学生发展核心素养的校本实践 胡秀春，王静，白文君，刘慧霞，王前，赵剑 郑州市中原区桐淮小区小学

40 “青春起跑线”课程的开发与实践 韩燕舞,刘红,王华月,徐新芳,张思雨,赵洁 郑州市第一〇二初级中学

41 《河南乡土文化校本课程开发 与实施研究—以家乡郑州为例》 白传忠,秦晓燕,张彩,秦晓平,和正刚,柴晓利 郑州市第五十一中学

42 基于学评教一致性的初中校本课程实践研究 阎永华,贺建伟,李政伟,范卉,梅向红,王晓 郑州市第六十九中学

  —11—

43 基于脑科学理论的“OM”N 次方课程建设研究 何连伟,陈丽红,袁丹丹,张莹,师芳,鲍莉 郑州市中原区汝河新区小学

44 利用中华优秀古诗文促进学生自主发展的实践研究 刘俊岭,王双法,王莉云,王伟玲,吴会贤,孙莹莹 郑州市郑东新区白沙小学

45 依托有型载体实施劳动教育的课程研究 赵彩,郑海滨,刘胜利,王静,王鸿斌,杨方方 郑州市第八十中学

46 简优课堂：课堂建设的实践新范式 刘辉,杨宏蕾,张涛,桑文静,曹燕,骆丽颖 郑州市金水区优胜路小学

47 素养课堂教学形态建构与实施 杨东辉,何忠玲,高清芳,杨振伟,代彬,罗军 郑州市第八十八中学

48 “七三三”教学模式的实践研究 郑州市第七十三中学 郑州市第七十三中学

49 《生本教育下初中小班化教学研究》 张献雨,佑小锋,李旭,张帅,张玉果 郑州市第一〇七高级中学

50 初中大概念教学的理论研究和实践探索 马春广,宋小葛,杨玉春,李松娟,马卫民,赵秋娟 郑州高新技术产业开发区第一中学

51 基于“志行案”的教学体系的研究与实践 郑州市第九十六中学 郑州市第九十六中学

52 高三美术班政治复习有效性的策略研究 贾慧彩,王利敏,王红丹,赵瑞,何卉玲,李敏 郑州市上街实验高级中学

53 基于学科核心素养的小学学业质量评价研究 杨丽梅,王玉红,王帅,张璐,王鹏君,孟晶 郑州市惠济区艺术小学

54 小学低年级数学多元化评价的策略研究 吕瑛,郭美云,楚赛赛,张君柯,李超 郑州市二七区祥云路小学

55 小学非纸笔评价的策略研究 赵聪莉,王艳,秦松娜,王彩凤,白丽伟,时利平 新郑市第二实验小学

  —12—

56 表现性评价任务设计与实施策略研究 李淑梅,朱海青,刘瑞华,张志彩,张新志,卞华鹏 荥阳市教育局教学研究室

57 研教结合：中小学课堂教学研究“四步法”模式的12年建构与实践 常立钢,姚红雁,王海燕,吴晓云,李红红,谭洪岐 郑州经济技术开发区实验小学

58 农村小学创客教育的实践研究 王春山,李新利,王亚鸽,程双双,陈晓琴 郑州市惠济区大河路中心小学

59 小学生雅慧教育的 实践与研究 张志刚,党会云,杨婧婧,张晓黎,王雯雯,任兰兰 郑州市郑东新区通泰路小学

60 真爱育人 ——普通高中育人方式探索17年 孙秋云,赵争艳,郭淑珍,陈艳霞,朱丽鸽,吕晓 登封市嵩阳高级中学

61 基于生命成长的阅读教育体系构建实践研究 郑州市惠济区东风路小学 郑州市惠济区东风路小学

62 残障儿童个别化教育教学模式构建与实践研究 刘张利,乔永强,赵艳菊,陈冰辉,芦利花,李丽平 郑州航空港区科技一街小学

63 名班主任工作室的创新发展与实践研究 刘军,彭广谦,张晨,张喜来,石长玉,高辉锋 郑州市第四十八中学